ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 426/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o
Parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos, nomeada, por ato publicado
no DOE nº 40, de 24 de fevereiro de 2021, nº 45, de 03 de março de 2021, e nº 208, de 19 de
outubro de 2021, conforme previsto no item 4.2 do Edital de Abertura para avaliar a reserva de
vagas destinadas a candidatos negros e pardos do Concurso Público para o cargo de Militar
Estadual na graduação de Soldado QPM1 (Polícia Ostensiva).

I – Parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos:

a) Os candidatos abaixo relacionados submetidos à avaliação de cotistas Negros e Pardos, no
dia 1º de dezembro de 2021, às 13h e 30min, obtiveram a confirmação de veracidade da auto
declaração, ratificando sua condição indicada no formulário eletrônico no momento da sua inscri-
ção no certame:

Nº
ORD.

INSC. COTA NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL

1 44802926234-3 NP BETHOVEN CAVALHEIRO PASSOS 6675

2 44802893544-8 NP JOSEANE MATTOS DA SILVA 11391

b) O candidato abaixo relacionado submetido à avaliação de cotistas Negros e Pardos, no dia 1º
de dezembro de 2021, às 13h e 30min, não obteve a confirmação de veracidade da auto decla-
ração, não ratificando sua condição indicada no formulário eletrônico no momento da sua inscri-
ção no certame, por não atender aos itens  4.2.8.5 e 4.2.8.5.2 do Edital  DA/DReSA nº SD-P
01/2017 (Abertura Concurso), não concorrendo mais as vagas de cotistas.

Considerando que sua condição não é mais de cotista, concorrerá à classificação universal/ge-
ral, estando eliminado do certame, conforme o previsto no item 8.2.1 em virtude de sua classifi-
cação ultrapassar o último candidato convocado para as demais fases do Concurso. (Edital DA/
DReSA nº SD-P 16/2017):

Nº
ORD.

INSC. NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL

1 44802918211-4 ELIENAI DIAS DE OLIVEIRA 10782

c) A candidata abaixo relacionada  não compareceu para avaliação de cotistas Negros e Par-
dos, no dia 1º de dezembro de 2021, às 13h e 30min, não a confirmando de veracidade da auto
declaração, não ratificando sua condição indicada no formulário eletrônico no momento da sua
inscrição no certame, não concorrendo mais as vagas de cotistas.

Considerando que sua condição não é mais de cotista, concorrerá à classificação universal/ge-
ral, estando eliminada do certame, conforme o previsto no item 8.2.1 em virtude de sua classifi-
cação ultrapassar o último candidato convocado para as demais fases do Concurso. (Edital DA/
DReSA nº SD-P 16/2017):

Nº
ORD.

INSC. NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL

1 44802885513-0 KARINE GUTERRES DOS SANTOS 9295

II - RECURSO ADMINISTRATIVO – Parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e
Pardos:

Os candidatos que não obtiveram a confirmação de veracidade de auto declaração de Negros e
Pardos poderão interpor Recurso Administrativo no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do
primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste Edital.

O recurso deverá ser dirigido a “Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos – DReSA -
Setor de Concursos – Polícia Ostensiva – QPM1”, encaminhado via  SEDEX para  Av. Cel.
Aparício Borges, nº 2199, Bairro Aparício Borges – Porto Alegre/RS. Somente será aceito o
recurso que for postado no prazo, sendo considerada para fins de prazo a data constante no
carimbo de postagem do Correio.

Porto Alegre, RS, 2 de dezembro de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Cel QOEM
      Diretor Administrativo da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Maj QOEM
Chefe da DReSA